<sup>7</sup> Stanislaus Loza, ep. tit. Argivensis et suffraganeus Luceoriensis ritus latini (1634-1639); cfr. HC IV p. 94.

interfuerunt cum Eminentia sua D.ni cardinales Barberinus et Antonius.

In ea primo relatis literis D.ni Alexandri Jagellonidis ducis Sangusco,<sup>1</sup> palatini terrarum Wolhyniae, ac eius instructione data Patri Ioanni Damasceno Rutheno, Ordinis Praedicatorum,<sup>2</sup> super praedicto negotio, Em.mi Patres in primis censuerunt non esse pro huiusmodi universali unione aliquid faciendum, antequam de propositis a dicto palatino per nuntium Poloniae<sup>3</sup> rex moneatur, idque propter turbas et commotiones quae ob tractatum huiusmodi inscio rege in Russia excitari possent. Deinde iusserunt instructionem pro praefato nuntio confici eamque ad ipsum transmitti cum mandato, ut iuxta illam cum rege praedicto agat, in qua instructione primo exprimenda erunt quae continentur in illa, quam praedictus palatinus dicto patri Damasceno tradidit.

2. Monendus erit nuntius, ut mittat aliquem ex suis ad praefatum palatinum pro habenda informatione de expositis in dicta eius instructione, et si ex illa constiterit negotium huiusmodi in tali dispositione reperiri, ut probabiliter unio universalis sperari possit, palatinum praedictum moneat necessarium esse, ut antequam aliquid pro dicta unione fiat, omnia regi notificentur, quod nuntius ipse praestare debet, eiusque maiestatis responsum significare.

3. Eidem nuntio iniungendum, ut cum Ruthenis unitis de universali unione ad explorandam eorum mentem agat, non tamen aliquid de palatini praefati negotiatione illis referat.

[fol. 225v] Postremo iidem Patres dixerunt scribendum esse Breve ad praedictum palatinum, in quo commendetur eius zelus et desiderium promovendae universalis unionis Ruthenorum schismaticorum, et similiter metropolitae Mohillae et Athanasii episcopi Luceoriae propensio et affectus erga Sedem Apostolicam, et idem palatinus moneatur de instructione pro huiusmodi negotio ad nuntium Poloniae transmissa, et de iniuncto illi mandato ut aliquem ex suis ad eum mittat, quem informare debet de fundamentis, quibus tractatus huiusmodi universalis unionis initietur.

Principaliter relatis petitionibus praedicti palatini in libello supplici a parte a praedicto patre Damasceno exhibito, praefati Em.mi Patres ad primam de reliquiis alicuius sancti, ad secundam de altari privilegiato, ad tertiam de altari portatili, ad quartam de ieiunio sancti Michaelis cum indulgentia plenaria pro ipso solo, ad septimam de indulgentia

<sup>1</sup> Cfr. supra nr. 133 et 135.

<sup>2</sup> Prior conventus O. P. Leopoliensis.

<sup>3</sup> Marius Filonardi, archiep. Avintonensis, nuntius ap. in Polonia (1635-1643); cfr. BIAUDET p. 266.

plenaria pro ipso solo pro festo Sancti Casimiri eius proavi. Ad octavam de licentia pro lectione librorum prohibitorum; ad nonam pro benedictionibus pro medaleis, coronis, rosariis ac imaginibus, et ad decimam de indulgentia aliqua pro recitatione horarum canonicarum, pro ipso palatino, et ad undecimam pro Agnus Dei. Responderunt, si SS.mo placuerit, annuendum esse oratoris postulatis. Ad quintam vero de verificatione portionis ligni SS.mae Crucis, quae Luceoriae in cathedrali servatur, praefati Patres dixerunt adeundam esse Sacram Congregationem Rituum. Et denique ad sextam de indulgentia plenaria pro utroque festo Sanctae Crucis dixerunt responsionem ad istam pendere a verificatione praedictae portionis Sanctae Crucis per Sacram Congr. Rituum ordinanda, si Eminentissimis illis Patribus videbitur.

## 139.

*Vladislaus IV rex card. Fr. Barberino. Varsaviae, 15. VI. 1636.*  
*Andreas Gembicki*<sup>1</sup> *coadiutor B. Radoszewski, ep. Luceoriensis ritus latini, commendatur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2135 fol. 34v-35 copia.

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaequae, nec non Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex, Illustrissimo ac Reverendissimo In Christo Patri Domino Francisco Barberino, S. Romanae Ecclesiae Cardinali et eiusdem vicecancellario, amico nostro charissimo et honorando, salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum.

Ill.me et R.me in Christo Pater, amice noster charissime et honorande.

Meritum ac probatae fidei R.di in Christo Patris Andreae Gembicki, episcopi Theodosiensis, suffraganei Gnesnensis, abbatis Tremesnensis, quam nobis plerumque in publicis functionibus, uti etiam in solenni illa ad Suam Sanctitatem legatione nostræ, pro officio intimi secretarii praestitit tribuendum esse putavimus, ut cum pro coadiutore a R.do in Christo Patre Bogislao Boxa Radoszewski sponte ac libere susceptum, regio nostro assensu approbaremus, atque Suae Sanctitati obnixè commendaremus. Verum cum nulla melius apud Suam Sanctitatem nobis succedat promotio, quam quae Paternitatis Vestrae patrocinio benignissimo nititur: proinde [fol. 35] ab eadem flagranter petimus, ut virum ecclesiasticarum

<sup>1</sup> *Andreas Gembicki ep. Theodosiensis (1628-1638), ep. Luceoriensis (9.IV.1638 - 1654); cfr. HC IV p. 224.*

rerum studiosissimum, moribus, eruditione ac usu rerum firmatum, nobis ac reipublicae perutilem, non beneficio successionis tantum, quod aliqua expectatione suspensum erit, ex iure coadiutoriae quaesito, sed omni alio ecclesiasticae dignitatis fastigio dignum, clementissimae Suae Sanctitatis approbationi et confirmationi, pro ea quam Paternitas Vestra in omnibus aliis causis nostris testata est laudatissima propensione, praesentare velit. Quod ubi Paternitas Vestra nostrarum regiarum partium studiosissima perfecit, ad eam voluntatem, quam semper erga nos eandem habuisse quotidianis luculentisque argumentis perspicimus, non exiguum accessisse cumulum arbitrabimur. Caeterum quidquid ad praesentem et constantem valetudinem felicitatis apprecari potest, Paternitati Vestrae libentissime apprecamur.

Datum Varsaviae, die XV mensis iunii, anno Domini MDCXXXVI, regnorum nostrorum Poloniae et Sveciae V anno.

Vladislaus Rex.

140.

*Premysliae, 24. VI. 1636.*

*Protestatio Athanasii Krupeckyj, ep. Premysliensis uniti, contra invasionem suae cathedralis et dioecesis a schismaticis.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 13 fol. 438rv copia (manu ep. Korsak).

Extractum ex protestatione Rev.mi episcopi Praemisliensis Rutheni uniti cum Sancta Romana Ecclesia super invasionem eiusdem episcopatus.

Anno Domini 1636 in castris Praemisliensibus in festo S. Joannis Baptistae protestatus est R.mus Athanasius Krupecki,<sup>1</sup> episcopus Praemisliensis et Samboriensis, cum priore monasterii S. Salvatoris religiosi Ordinis Divi Basilii et aliis utriusque ritus contra D.num Simeonem Silvestrum Hulevicz Voitinski,<sup>2</sup> pseudonomiatum Praemisliensis episcopatus, ut autorem, et alios complices, quorum numerus ultra decem millia se extendit, quod contra omne ius patriae unitis Ruthenis cum Romana Ecclesia a diversis regibus et senatu concessum et contra pacta conventa nuper a Ser.mo rege Vladislao IV firmata, illegali modo possessionem monasteriorum et ecclesiarum seditionibus invadere tentaverit(!), concitata ad hoc plebe et conducta stipendiaria manu, primo violenter ecclesiam S. Mariae Virginis in suburbio Praemisliensi sitam

<sup>1</sup> *Athanasius Krupeckyj ep. Premysliensis et Samboriensis ritus graeci uniti (1610-1652).*

<sup>2</sup> *Simeon Silvester Hulevyč ep. Premysliensis non unitus (1634-1645).*

in festo Pentecostes subintravit, ubi aliquot diebus immoratus, auctis sediciosis in tractum Samboriensem ad occupandas ecclesias, monasteria et praedia, eorumque possessiones concepit. Situatoque exercitu decem millium ad civitatem Samboriensem una leuca a monasterio S. Salvatoris distantem, quinquaginta praecipuos equites ad dictum monasterium et episcopum inibi residentem, sub spetie commissariorum a Ser.mo rege designatorum expedit, quibus episcopus perhumaniter exceptis quid vellent petiit. Hi privatas quasdam literas regias sigillo privato munitas, quibus sibi potestatem datam recipiendi monasteria et possessiones episcopales protulerunt. Renitente episcopo possessionem ob modum recipiendi non iuridicum, re infecta ad suos redierunt, tumultuatim idem monasterium unitis viribus aggressuri, quod et fecerunt, circum vicina bona diripientes, ad monasterium accesserunt et obsederunt, dirutisque menibus et aedificiis sine discrimine plurimos tam ecclesiasticos quam seculares vulnerarunt et in vincula coniecerunt. Inter quos erat qui vulnus lethale excepit in capite frater germanus dicti episcopi Premisliensis uniti et eius nepos in femore globo traiectus, ex familia unus immaniter occisus. Coeteri quam plurimi sauciati, et in captivitatem accepti. Tum demum pseudoepiscopus cum applausu et triumpho in monasterium S. Salvatoris introducitur et ecclesiam tumultuatim intrat, ibi prostratum ad altare R.mum episcopum Premisliensem unitum conciviis onerat, pastorale argenteum quod in manu tenuit eripit, supellectilem ecclesiasticam confiscari iubet, explodere bombardas in illum studet, fato miraculose obnitente, inaniter. Demum dictum episcopum unitum venerandum senem plusquam sexagenarium violenter ex ecclesia extrudunt, et insanienti plebi obiiciunt, quem contumeliis, pugnis, colaphis intra et extra ecclesiam inhumaniter ceciderunt huc et illuc protrusum ad necem petitum carceri squallido includunt, ubi biduo episcopum et una nocte fame et siti, apposito exiguo stramine pro lecto, macerarunt, tandem postea dimittunt, reliquos qui in carcere erant detenti(s) et vulneribus deficientes ibidem defodiunt, [fol. 438v] ecclesiam profanant, chrisma, altaria, imagines conculcant, aurum, argentum, caeteramque suppellectilem ecclesiasticam diripiunt, totum monasterium S. Salvatoris sibi subiiciunt cum aliis circumvicinis duobus, scilicet monasterio S. Onophrii et Smolnicensi, parochos ecclesiarum circumvicinarum obedire sibi iubent. Quorum omnium causa haec protestatio iuridice est facta a dicto episcopo et libris castrensibus est inserta, commonstratis eidem iudicio castrensi mortuis et vulneratis, etc, etc.